
U N I O N E EUROPEA 
REPUBBLICA I T A L I A N A 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobil i tà 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio del Genio Civile di Catania 

D E T E R M I N A D I APPROVAZIONE M O D A L I T À ' E PROCEDURA 
D I INCARICO PROFESSIONALE PER LE ATTIVITÀ' D I SUPPORTO A L RUP ( D E T E R M I N A A 

CONTRARRE) 
(art. 32, comma 2 del Decreto L.gs 50/2016 e ss.mm.ii.) 

* * * * * * * * 

OGGETTO : Opere di riqualificazione paesaggistica e valorizzazione della tenuta "Ambelia" in Militello Val di 
Catania (CT) 

CIG 7752895359 CUP G77B18000110002 

Ente Appaltante: Regione Siciliana - Assessorato Infrastrutture e Mob i l i t à - Dipartimento 
Regionale Tecnico Servizio Provinciale del Genio Civile di Catania, Via Lago di Nici to, 89 - 95124 Catania 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

•. Visto i l D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti); 
• Vista la L.R. n. 8/2016 che recepisce i l D.Lgs. 50/2016; 
• Visto i l DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs. 50/2016; 
• Vista la L.R. n. 12 del 12/07/2011 ed i l regolamento di esecuzione di cui al D.P. n. 13 del 31/12/2012; 
• Vista la Circolare prot. n. 86313/DRT del 04/05/2016 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e 
Mobili tà - Dipartimento Regionale Tecnico, recante disposizioni applicative sul Nuovo Codice dei contratti 
pubblici (D.Lgs. 50/2016); 
• Visto l'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016. 
• Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 298 del 28/08/2018 concernente "Intervento per i l 
rilancio del patrimonio equino siciliano. Proposta di valorizzazione della "Tenuta di Ambelia", comune di 
Mil i te l lo Val di Catania"; 
• Visto i l verbale del tavolo tecnico svoltosi i l 12/12/2018 per trattare i l coordinamento delle attività delle 
amministrazioni operanti, finalizzate alla realizzazione degli interventi nel sito della Tenuta di Ambelia, e 
sono state definite le procedure finalizzate a dare adeguata copertura finanziaria al progetto in epigrafe, 
redatto dall 'Ufficio del Genio Civile di Catania avente carattere di urgenza; 

• Visto che l ' U f f i c i o del Genio C iv i l e di Catania ha redatto i l progetto delle Opere di r iqual i f ica
zione paesaggistica e valorizzazione della tenuta " A m b e l i a " in M i l i t e l l o Val d i Catania ( C T ) per un 
importo complessivo d i €. 759.293,00; 
• Visto che l ' U f f i c i o del Genio C iv i l e di Catania ha redatto i l progetto delle Opere di r iqual i f ica
zione paesaggistica e valorizzazione della tenuta " A m b e l i a " in M i l i t e l l o Val di Catania ( C T ) per un 
importo complessivo d i €. 759.293,00; y 

• Visto i l D .D. n° 6700 del 28 dicembre 2018 dell'Assessorato dei Beni Culturali e del l ' Ident i tà Siciliana 
- Dipartimento dei beni Culturali ^ del l ' Ident i tà Siciliana che ha prenotato l'impegno della somma di € 
998.700,00, di cui € 753.007,00 per lavori a base d'asta, € 6.286,00 per oneri per la sicurezza e € 



239.407,00 per somme a disposizione dell'amministrazione, sul capitolo di spesa 776039 del Bilancio del
la Regione Siciliana esercizio finanziario 2019, tra le quali si annovera la voce "Accantonamento del 2 
% di cui al l 'ar t . 113 c.2 del DIgs n. 50/2016" e i l r imborso spese nella voce "Mis s ion i e Trasferte". 

• Considerato che la definizione delle finiture delle aree destinate alla a t t iv i tà sportiva equestre 
richiedono per la loro esecuzione scelte specialistiche che esulano dalle competenze progettuali 
ordinarie de l l 'U f f i c io , e che pertanto necessitano di figure professionali idonee per la definizione 
del cassonetto di f ini tura e per le verifiche in corso di esecuzione; 

• Preso atto che l ' impor to presuntivo del l ' incar ico di supporto al RUP prevede un importo pari ad 
€. 5.000,00, oltre I . V . A . al 22% e un rimborso spese, previa presentazione di idonea documenta
zione attestante le spese di v iaggi , v i t to e al loggio, con un massimo pari al 30% del l 'onorar io , en
trambi inseriti tra le somme a disposizione del Quadro Economico, l 'onorar io alla voce "Accanto
namento del 2 % di cui al l 'ar t . 113 c.2 del Dlgs n. 50/2016" e i l r imborso spese nella voce "Mis
sioni e Trasferte" 

• Dato atto la prestazione professionale da eseguire consiste sinteticamente i n : 
A ) Relazione con indicazione delle varie fasi lavorative inerenti il campo di dressage e i l campo prova, cor
relato da particolari grafici esecutivi; 
B) Relazione completa riguardo l 'utilizzo dei materiali da utilizzare con indicazione della tipologia, quanti tà 
e granulometria: 
C) Documento relativo alla manutenzione ordinaria e straordinaria per conservare i l campo nella sua effi
cienza originaria, con indicazione dei tempi di intervento; 
D) Affiancamento al RUP in fase di esecuzione dei lavori dei campi. 
• Visto e i l curr iculum del dott. Roberto Mure; 
• Visto e richiamato l'art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che disciplina la procedura di affidamento sotto 
€. 40.000,00; 

DETERMINA 

• Sulla base della narrativa in premessa specificata che si intende interamente riportata nel presente 
dispositivo, costituendone parte integrante e sostanziale, 

• Di procedere all'affidamento dell'incarico di supporto al RUP con le procedure di cui all 'art. 36 comma 2 
lett. a) del d. Lgs. 50/2016 al dott. Roberto Mure nato a Roma i l 28/04/1961 e residente a Grottaferrata 
(Roma) in via S. Andrea n. 19, i l quale risulta in possesso dei requisiti professionali previsti per la presta
zione richiesta, con un onorar io par i a € 5.000,00 ( diconsi cinquemila/OO) o l t re I V A e rimborso spe
se previa presentazione di idonea documentazione attestante le spese di viaggi, vitto e alloggio, con un 
massimo pari al 30% dell'onorario. 

• Dare atto che, la copertura economica per l ' incarico professionale di supporto al RUP, come sopra 
determinata, pot rà trovare attuazione nel corrente E.F. a valere nelle somme a disposizione del 
Quadro Economico, a l l ' in terno della voce "Accantonamento del 2 % di cui a l l 'ar t . 113 c.2 del 
Dlgs n. 50/2016" e i l r imborso spese nella voce "Miss ion i e Trasferte". 

• Di approvare lo schema di convenzione-disciplinare per i l conferimento di incarico professionale per 
le a t t ivi tà ' d i supporto al responsabile unico del procedimento. 

• Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale del l 'Uff icio. 


